
Российская Федерация 
Иркутская область Главам муниципальных образований 

Тайшетского района
Муниципальное образование 

«Тайшетский район» 
Администрация района

665006 г. Тайшет, ул. Октябрьская 86/1 
Тел. 3-99-63 

E-mail: toru-taishet@mai 1.ru
/03-04

О предоставлении информации

Администрация Тайшетского района направляем Вам для сведения и учета в рабо­
те копию постановления Правительства Иркутской области от 15 февраля 2023 гола № 
107-пп «О внесении изменений в ассортимент сопутствующих товаров для продажи в га­
зетно-журнальных киосках организациями и индивидуальными предпринимателями, ко­
торые могут производить расчеты без применения контрольно-кассовой техники при 
условии, что доля продажи газет и журналов в их товарообороте составляет не менее 50 
процентов товарооборота» (далее - постановление).

Согласно внесенным изменениям действующий ассортимент сопутствующих то­
варов дополнен рядом непродовольственных товаров, таких как кремы для рук, кремы 
детские, лотерейные билеты, электрические лампы накаливания, а также кондитерскими 
изделиями и отдельными видами бакалейных товаров.

Вместе с тем постановлением предусмотрено исключение из ассортиментного пе­
речня вод питьевых негазированных и газированных, расфасованных в емкости, в связи с 
внесением указанной продукции распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 28 апреля 2018 года № 792-р в перечень товаров, подлежащих обязательной маркиров­
ке средствами идентификации. В этой связи реализация данной продукции в газетно­
журнальных киосках без применения контрольно - кассовой техники не допускается.

Просим информацию о внесенных изменениях довести до сведения хозяйствую­
щих субъектов, осуществляющих реализацию печатной продукции в нестационарных 
торговых объектах, а также разместить на официальном сайте вашего муниципального 
образования.

Приложение на 2 л. в 1 экз.

Уважаем ые коллеги!

Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам Е.В. Ефимова

Исп.: Щблокова Н.А. 
Тел./факс: 3-99-63



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2023 года № 107-пп

Иркутск

О внесении изменений в ассортимент сопутствующ их товаров для 
продажи в газетно-журнальны х киосках организациями и 

индивидуальными предпринимателями, которые могут производить  
расчеты без применения контрольно-кассовой техники при условии, что

доля продажи газет и журналов в их товарообороте составляет  
не менее 50 процентов товарооборота

В соответствии с пунктами 2, 8.1 статьи 2 Федерального закона 
от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении расчетов в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в ассортимент сопутствующих товаров для продажи в 
газетно-журнальных киосках организациями и индивидуальными
предпринимателями, которые могут производить расчеты без применения 
контрольно-кассовой техники при условии, что доля продажи газет и 
журналов в их товарообороте составляет не менее 50 процентов 
товарооборота, утвержденный постановлением администрации Иркутской 
области от 31 июля 2008 года № 216-па, следующие изменения:

подпункт 20 пункта 1 дополнить словами «, кремы для рук, кремы 
детские, лотерейные билеты, электрические лампы накаливания»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Продовольственные товары (при условии соблюдения

температурного режима хранения товаров):
1) резинка жевательная;
2) кофе и чай обработанные;
3) порошок какао без добавок сахара или других подслащивающих 

веществ;
4) порошок какао с добавками сахара или других подслащивающих 

веществ;
5) семена подсолнечника в упаковке производителя весом

не более 200 граммов;



2

6) фрукты сушеные в упаковке производителя весом 
не более 200 граммов;

7) изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты и 
пирожные длительного хранения;

8) шоколад и пищевые продукты, содержащие какао (кроме 
подслащенного какао-порошка), в упакованном виде;

9) хлопья и гранулы из картофеля, в том числе из сушеного картофеля, 
картофельные чипсы в упаковке производителя;

10) лапша быстрого приготовления;
11) орехи, арахис (земляные орехи), обжаренные, соленые или 

приготовленные другим способом в упаковке производителя весом не более 
200 граммов;

12) сахар -  рафинад.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

